威海市水务集团有限公司
威水务发〔2021〕45号

威海市水务集团有限公司
关于印发《信息公开管理办法》的通知
公司所属各单位、各部室：
经研究，现将《威海市水务集团信息公开管理办法》予以印发，请认真抓好贯彻落实。2005年4月1日印发的《威海水务网站信息管理分工意见》（威水务发〔2005〕15号）同时废止。
威海市水务集团有限公司
2021年8月13日
威海市水务集团信息公开管理办法
第一章 总则
第一条 为进一步规范信息公开工作，打造“阳光国企”，根据有关法律法规和市国资委规定，结合实际制定本办法。
第二条 本办法适用于集团总部的信息公开工作。
第三条 本办法所称信息，是指集团公司在生产经营活动过程中形成的涉及公众切身利益的企业信息，以及法律法规明确规定应当公开的企业信息。
第四条 信息公开工作遵循的原则：
（一）规范、真实、准确、及时、安全的原则；
（二）合法和保密原则，各类公开信息不得违反法律法规，不得涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私。
第二章  组织管理
第五条 信息公开工作由集团公司总经理负责。
第六条 集团办公室是信息公开工作的牵头部门，主要职责包括：
（一）制定和建立信息公开管理制度、工作流程和目录；
（二）组织和协调信息收集、审核和发布；
（三）负责信息公开相关文件、资料的档案管理；
（四）对各部门信息公开工作落实情况进行日常考核。
第七条 报送拟公开信息的职能部门是公开工作的责任部门，根据《信息公开目录及职责分工》（附件1）规定开展信息公开工作。部门主要负责人是本部门信息公开的第一责任人，对信息真实性、准确性、合法性、保密性等要素负责。各部门要指定政治素质高、责任心强、业务精的人员为信息公开工作联络员，具体负责对拟公开信息的采集、整理、编制与报送工作。
第八条 法务审计部负责对拟公开信息进行法律风险评估
第九条 生产发展部负责信息公开载体的运行维护及信息化技术支撑。
第三章 信息公开内容
第十条 信息公开内容主要包括：
（一）工商注册登记等企业基本信息;

（二）公司治理及管理架构、重要人事变动等情况;

（三）企业主要财务状况和经营成果、国有资本保值增值等情况;

（四）企业重大改制重组结果;

（五）通过产权市场转让企业产权和企业增资等信息;

（六）有关部门依法要求公开的监督检查问题整改情况、重大突发事件事态发展和应急处置情况;

（七）企业履行社会责任情况;

（八）与群众利益关系密切的规范性文件；
（九）其他依照法律法规规定应当公开的信息；
第四章  信息公开方式、流程
第十一条 集团公司网站设立信息公开专栏作为信息公开载体。

第十二条 集团公司通过OA系统发布、职代会、厂务公开等方式实行内部信息公开。
第十三条 国资及其他有关部门对信息公开方式另有规定的，按其规定执行。

第十四条 信息公开工作的常规流程通过OA系统工作流运转。责任部门编制拟公开信息→部门主要负责人审核→分管领导审核→法务审计部评估→集团办公室审核→总经理审定。工作流结束后，集团办公室将信息上传集团公司网站信息公开专栏相应栏目。
对需要随时发布的停水公告、招标采购信息，责任部门编制拟公开信息，以口头或书面等形式经部门主要负责人、分管领导审核同意后，直接将信息上传至集团公司网站信息公开专栏相应栏目。责任部门每周五填写《拟公开信息审批表》，将本周发布信息整理汇总报集团办公室归档。
第五章 保障和监督
第十五条 对违反本办法规定，有下列情形之一的，由集团公司责令改正；情节严重的，对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员依法、依纪给予处分：
（一）私自对外公开企业信息的；
（二）公开的信息有虚假记载、误导性陈述的；
（三）违反本办法规定的其他行为。
第六章 附则
第十六条 本办法由集团办公室负责解释。
第十七条 本办法自发布之日起施行。
附件：1. 信息公开目录及职责分工
2. 拟公开信息审批表
威海市水务集团有限公司                      2021年8月14日印发

- 6 -
- 5 -